
CPRN tem novo comandante em Juazeiro (BA) 

O Diário Oficial do Estado nesta quinta-feira (19) trouxe uma série de 

mudanças no comando da Polícia Militar na região norte da Bahia. As 

mudanças vão desde a saída do Coronel Anselmo Bispo do Comando de 

Policiamento Regional Norte, nas companhias de polícia militar da região e 

até na direção do COM – Colégio da Polícia Militar em Juazeiro.  

A Major PM Raquel Reis assume a 73ª CIPM, o Major Almeida da 73ª CIPM 

foi para 25ª CIPM de Casa Nova, o Coronel Nilton Paixão Silva Santos é o 

novo Comandante do CPRN e o Major Non que tava em Casa Nova foi pra 

o 3º BEIC. Confira o decreto do Governador Rui Costa: 

DECRETOS SIMPLES 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  

R E S O L V E 

exonerar o Coronel PM ALFREDO JOSÉ SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 

30.170.068-0, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, 

do Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Coronel PM JOSÉ ANSELMO MOREIRA BISPO, matrícula nº 

30.157.743-5, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, 

do Comando de Policiamento da Região Norte, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Coronel PM NILTON PAIXÃO SILVA SANTOS, matrícula nº 

30.170.097-3, do cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, da 

Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Coronel PM CARLOS ALBERTO NEVES DA SILVA, matrícula nº 

30.140.179-9, do cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, do Centro 

de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública.  



exonerar o Coronel PM RENATO ROCHA VENTURA JÚNIOR, matrícula nº 

30.177.113-6, do cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do 

Departamento de Promoção Social, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Coronel PM ADMAR FONTES, matrícula nº 30.140.164-2, do 

cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de 

Polícia Comunitária e Direitos Humanos, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Coronel PM ANTONIO SOUZA SAMPAIO JÚNIOR, matrícula nº 

30.207.398-9, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 

12º Batalhão de Polícia Militar - Camaçari, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Coronel PM SAULO ROBERTO DA COSTA SANTOS, matrícula nº 

30.201.440-6, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 

Batalhão Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ADALBERTO OLIVEIRA PITON DA SILVA, 

matrícula nº 30.201.429-4, do cargo de Subcomandante de Policiamento, 

símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana 

de Salvador, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM JEFFERSON DE SANTANA MENDONÇA, 

matrícula nº 30.177.172-0, do cargo de Subcomandante de Policiamento, 

símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região Norte, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ANTONIO FERNANDO COSTA DE 

AZEVEDO, matrícula nº 30.201.411-3, do cargo de Diretor Adjunto, 

símbolo DAS-2C, do Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, 

matrícula nº 30.201.419-7, do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2C, 



da Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 

30.207.400-8, do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2C, do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM PAULO SÉRGIO SIMÕES RIBEIRO, 

matrícula nº 30.207.361-2, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, 

símbolo DAS-2C, do Departamento de Auditoria e Finanças da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO GOMES 

FILHO, matrícula nº 30.177.171-2, do cargo de Diretor Adjunto de 

Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de Promoção Social da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM HILBERTO JORGE DUARTE TEIXEIRA, 

matrícula nº 30.190.236-3, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, 

símbolo DAS-2C, do Departamento de Polícia Comunitária e Direitos 

Humanos da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM MARCO ANTÔNIO CATRAMBY LEONE, 

matrícula nº 30.207.394-7, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo 

DAS-2D, do Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

considerar exonerado, com efeito a partir de 23.01.2020, o Tenente 

Coronel PM DENYS DAMASCENO DUARTE, matrícula nº 30.213.920-6, do 

cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento de 

Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM GILSON SOARES SEIXAS, matrícula nº 

30.190.226-6, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  



exonerar o Tenente Coronel PM JAILTON DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 

nº 30.177.118-6, do cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do 

Colégio da Polícia Militar - Salvador/Dendezeiros, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM JASSILANDRO NUNES DA COSTA SANTOS, 

matrícula nº 30.140.175-7, do cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-

2D, do Colégio da Polícia Militar - Salvador/Luiz Tarquínio, da Polícia 

Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM WELDER OLIVEIRA MENEZES, matrícula nº 

30.170.075-3, do cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do Colégio 

da Polícia Militar - Salvador/Ribeira, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

considerar exonerado, com efeito a partir de 23.01.2020, o Tenente 

Coronel PM JOSÉ AUGUSTO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.190.251-

7, do cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do Colégio da Polícia 

Militar - Salvador/Cajazeiras, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM PEDRO LUIZ BRANDÃO JÚNIOR, matrícula 

nº 30.177.112-8, do cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do 

Colégio da Polícia Militar - Juazeiro, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM WILSON TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 

nº 30.140.162-6, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, 

do 9º Batalhão de Polícia Militar - Vitória da Conquista, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM SÉRGIO BARROS BISPO, matrícula nº 

30.170.988-8, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 

13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da Polícia Militar da 

Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM JARBAS CARVALHO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

matrícula nº 30.201.438-3, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo 



DAS-2D, do Batalhão de Polícia Rodoviária - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ADILSON JOSÉ DE SANTANA, matrícula nº 

30.218.611-4, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 41ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Federação, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM MAURO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº 

30.218.645-7, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 53ª Companhia Independente de Polícia Militar - Mata 

de São João, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM EDMILTON RICARDO EMANUEL 

MARQUES DOS REIS, matrícula nº 30.218.607-5, do cargo de Comandante 

de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 59ª Companhia 

Independente de Polícia Militar - Vilas de Abrantes, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ANDRÉ PEREIRA BORGES, matrícula nº 

30.227.313-1, do cargo de Comandante de Esquadrão, símbolo DAS-3, do 

Esquadrão de Motociclistas, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM JOSÉ ANDRADE SOUZA JÚNIOR, matrícula 

nº 30.201.422-8, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da Companhia Independente de Policiamento Tático do 

Comando de Policiamento da Região Sudoeste, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM GILVAN VIEIRA DE MELO, matrícula nº 

30.190.240-2, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, 

do 12º Batalhão de Polícia Militar - Camaçari, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM JAMERSON ENCARNAÇÃO DE QUEIROZ, 

matrícula nº 30.207.365-4, do cargo de Subcomandante de Batalhão, 

símbolo DAS-3, do 18º Batalhão de Polícia Militar - Salvador/Centro 

Histórico, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  



exonerar o Tenente Coronel PM CÉSAR DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 

30.218.614-8, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, 

do Batalhão de Polícia Rodoviária - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ANTONIO JORGE DE OLIVEIRA PARAÍSO, 

matrícula nº 30.213.942-6, do cargo de Subcomandante de Batalhão, 

símbolo DAS-3, do Batalhão de Reforço Operacional da Polícia Militar - 

Salvador, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM PAULO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula 

nº 30.201.431-7, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, 

do Batalhão Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, 

matrícula nº 30.233.818-5, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Operações Policiais Militares, da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM GILBERTO MORBECK DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 30.227.335-1, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

considerar exonerado, com efeito a partir de 23.01.2020, o Tenente 

Coronel PM DERALDO ANTÔNIO MORAES DA SILVA, matrícula nº 

30.190.231-3, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de 

Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Tenente Coronel PM ADRIANO CHASTINET DE CARVALHO, 

matrícula nº 30.218.648-1, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Comunicação Social, da Polícia Militar da Bahia, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM HERLON CONCEIÇÃO SANTOS LIMA, matrícula nº 

30.233.780-4, do cargo de Comandante de Aeronave, símbolo DAS-2D, do 



Grupamento Aéreo da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ARNALDO NONATO DOS ANJOS JÚNIOR, matrícula 

nº 30.227.331-9, do cargo de Chefe de Núcleo, símbolo DAS-2D, de Gestão 

Administrativa e Financeira, do Comando de Policiamento da Região 

Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

exonerar o Major PM JORGE ALEXANDRE DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 

nº 30.213.938-7, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM CARLOS NASCIMENTO SIMÕES, matrícula nº 

30.303.538-2, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 4ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Macaúbas, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM AROLDO DE ARAÚJO HORTA, matrícula nº 

30.233.787-0, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Itapetinga, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM JOSÉ RAIMUNDO BARROS OLIVEIRA, matrícula nº  

30.244.566-5, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 9ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Pirajá, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM JOSÉ LUIS VENTURA MESQUITA JÚNIOR, matrícula 

nº 30.244.571-2, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Candeias, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar a Major PM MARIA CLEYDI MILANEZI, matrícula nº 30.227.455-1, 

do cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 



12ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Rio Vermelho, 

da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ELBERT VINHÁTICO NEVES, matrícula nº 30.227.322-

0, do cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, 

da 13ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Pituba, da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 

30.233.792-7, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 19ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Paripe, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM FÁBIO NASCIMENTO DIAS, matrícula nº 30.227.308-

4, do cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, 

da 22ª Companhia Independente de Polícia Militar - Simões Filho, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ROBERTO CARLOS FERA DE ALMADA, matrícula nº 

30.227.352-1, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 23ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Tancredo Neves, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Major PM JOSÉ NON OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 

30.233.819-3, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 25ª Companhia Independente de Polícia Militar - Casa 

Nova, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM WASHINGTON EURICO SILVA COSTA, matrícula nº 

30.213.910-9, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 32ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Pojuca, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM CARLOS EMILIANO FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº 

30.269.894-1, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 37ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Liberdade, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  



exonerar o Major PM CÉSAR SOUZA FERREIRA, matrícula nº 30.233.790-1, 

do cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 

45ª Companhia Independente de Polícia Militar - Curaçá, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM VANDILSON SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 

30.291.511-5, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 46ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Livramento de Nossa Senhora, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar o Major PM SÉRGIO MALVAR COSTA, matrícula nº 30.227.325-4, 

do cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 

50ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Sete de Abril, 

da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 

30.233.770-7, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 65ª Companhia Independente de Polícia Militar - Feira 

de Santana, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM EDUARDO ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 

30.227.318-1, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 73ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Juazeiro, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM DAVID ROBSON ROCHA DA CONCEIÇÃO, matrícula 

nº 30.337.438-8, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 80ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Cândido Sales, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM SÉRGIO LUÍS DAS NEVES DIAS, matrícula nº 

30.269.893-3, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 81ª Companhia Independente de Polícia Militar - Lauro 

de Freitas/Itinga, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ANILTON SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 

30.218.651-2, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 



símbolo DAS-3, da 89ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Mucuri, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM RONIVALDO PONTES DA SILVA, matrícula nº 

30.227.338-5, do cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da Companhia Independente de Policiamento 

Especializado - Mata Atlântica, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM FABIANO TEIXEIRA VIANA, matrícula nº 30.244.576-

2, do cargo de Comandante de Esquadrão, símbolo DAS-3, do Esquadrão 

de Motociclista - Vitória da Conquista, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM VAGNER RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº 

30.303.565-9, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, 

do 9º Batalhão de Polícia Militar - Vitória da Conquista, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA PARAÍSO, matrícula nº 

30.255.292-5, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Operações Policiais Militares, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública.  

exonerar a Major PM ÉRICA PATRÍCIA SANTOS SILVA, matrícula nº 

30.337.415-0, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento Regional da Capital - Atlântico, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM CARLOS ELDER COELHO DE ABREU, matrícula nº 

30.177.131-4, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento da Região Sudoeste, da Polícia Militar, da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar a Major PM ANA PAULA DE CASTRO CRUSOE ALMEIDA, matrícula 

nº 30.281.730-9, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando 

de Policiamento da Região Norte, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública.  



exonerar o Major PM ANDRÉ LUÍS TEODÓSIO PRESA, matrícula nº 

30.218.555-8, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de 

Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM UBIRACI MUNIZ SILVA, matrícula nº 30.255.331-1, 

do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM JOSÉ FERNANDO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 

30.218.659-6, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria de 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM CARLOS GERALDO ANDRADE LIMA, matrícula nº 

30.245.133-1, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM ANTONIO BASÍLIO HONORATO BARBOSA, matrícula 

nº 30.213.901-0, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM SANDOVAL CONCEIÇÃO COSTA JÚNIOR, matrícula nº 

30.244.577-0, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar a Major PM RAQUEL REIS SOARES DE SOUZA, matrícula nº 

30.281.737-5, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 3º Batalhão 

de Polícia Militar - Juazeiro, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública.  

exonerar a Major PM PATRICIA GOMES SANTANA, matrícula nº 

30.303.559-4, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 9º Batalhão 

de Polícia Militar - Vitória da Conquista, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  



exonerar o Major PM JOILSON LESSA DA COSTA, matrícula nº 30.337.466-

3, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 16º Batalhão de Polícia 

Militar - Serrinha, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM PAULO FREDERICO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 

30.255.319-1, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 18º Batalhão 

de Polícia Militar - Salvador/Centro Histórico, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública.  

exonerar o Major PM RICARDO DE FREITAS SILVA, matrícula nº 

30.218.596-4, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de 

Polícia de Guardas - Salvador/Mata Escura, da Polícia Militar da Bahia, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM DEMÓCRITO PINTO DOS REIS, matrícula nº 

30.230.763-9, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão 

Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar a Major PM CLEISE DELFINO DA COSTA, matrícula nº 30.277.144-

8, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-

4, da 46ª Companhia Independente de Polícia Militar - Livramento de 

Nossa Senhora, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  

exonerar o Major PM JORGE ALAN PEREIRA CYLINDRO, matrícula nº 

30.300.107-4, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, da 

Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

exonerar o Major PM UBALDINO SANTOS ROCHA, matrícula nº 

30.215.588-8, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, da 

Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

exonerar a Major PM KARINA SILVA SEIXAS, matrícula nº 30.281.838-9, do 

cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 



  

exonerar o Capitão PM LEONARDO ÁLVARO VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 

30.300.106-6, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, 

do 13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar a Capitã PM SORAIA VINHÁTICO NEVES, matrícula nº 30.277.135-

9, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando Geral da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES, matrícula nº 

30.429.762-8, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM ALISSON BARBOSA RODRIGUES, matrícula nº 

30.430.003-1, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento da Região da Chapada, da Polícia Militar, da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM PAULO VINÍCIUS SOUZA REGO, matrícula nº 

30.337.373-0, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento da Região Oeste, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM TIAGO QUEIROZ BRITO, matrícula nº 30.397.307-7, 

do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Departamento de 

Auditoria e Finanças da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 



  

exonerar o Capitão PM ARIVAN DE SANTANA SÁ, matrícula nº 30.337.420-

7, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-

4, da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar - Itapetinga, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM LUCAS DÃ SANTANA BARRETO, matrícula nº 

30.413.864-6, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, 

símbolo DAI-4, da 12ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Rio Vermelho, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM ALLAN RIBEIRO GAMA, matrícula nº 30.391.200-5, 

do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, 

da 13ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Pituba, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM THIAGO FONTANA CRUZ, matrícula nº 30.445.708-

2, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-

4, da 23ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Tancredo 

Neves, da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM DAVI DE ALMEIDA PEREIRA FILHO, matrícula nº 

30.366.519-5, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, 

símbolo DAI-4, da 59ª Companhia Independente de Polícia Militar - Vilas 

de Abrantes, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM THADEU CARNEIRO MOREIRA, matrícula nº 

30.337.339-0, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, 

símbolo DAI-4, da 65ª Companhia Independente de Polícia Militar - Feira 

de Santana, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 



  

exonerar o Capitão PM JEFERSON MATOS CAPINAN DA SILVA, matrícula nº 

30.375.933-4, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, 

símbolo DAI-4, da 67ª Companhia Independente de Polícia Militar - Feira 

de Santana, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM DALMO PORTO DE ASSIS, matrícula nº 30.337.432-

0, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-

4, da 79ª Companhia Independente de Polícia Militar - Poções, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM MÁRCIO HENRIQUE CHAGAS CARVALHO, matrícula 

nº 30.337.414-2, do cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 80ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Cândido Sales, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM CLAUDIO JOSÉ ARAÚJO SOUZA, matrícula nº 

30.390.295-3, do cargo de Subcomandante de Companhia Independente, 

símbolo DAI-4, da 81ª Companhia Independente de Polícia Militar - Lauro 

de Freitas/Itinga, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM LOURIVAL TAVARES DE BARROS JÚNIOR, matrícula 

nº 30.443.741-4, do cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 98ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Ipirá, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM FRANK SOUZA SANTOS, matrícula nº 30.429.810-3, 

do cargo de Subcomandante de Esquadrão, símbolo DAI-4, do Esquadrão 



de Motociclista - Vitória da Conquista, da Polícia Militar da Bahia, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM CLÉCIO DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 

30.292.660-3, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM CARLINHOS DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 

30.391.018-4, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 

11º Batalhão de Polícia Militar - Itaberaba, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM RICARDO NASCIMENTO DE AQUINO, matrícula nº 

30.413.566-4, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 

17º Batalhão de Polícia Militar - Guanambi, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM HEBERT ELDER EVANGELISTA FIGUEIREDO, 

matrícula nº 30.397.310-8, do cargo de Comandante de Companhia, 

símbolo DAI-4, do 18º Batalhão de Polícia Militar - Centro Histórico, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Capitão PM ALEXSON CLEITON DA PAIXÃO, matrícula nº 

30.366.510-3, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 

20º Batalhão de Polícia Militar - Paulo Afonso, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  



exonerar o Capitão PM RENATO BRITO DE SOUZA, matrícula nº 

30.366.476-7, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 

Batalhão de Reforço Operacional - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Primeiro Tenente PM ERIC SOUZA DE LIMA CALEFI, matrícula 

nº 30.486.209-1, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, 

do 13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM SAULO ROBERTO DA COSTA SANTOS, matrícula nº 

30.201.440-6, para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-

2B, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM NILTON PAIXÃO SILVA SANTOS, matrícula nº 

30.170.097-3, para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-

2B, do Comando de Policiamento da Região Norte, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM LAZARO RAIMUNDO OLIVEIRA MONTEIRO, 

matrícula nº 30.177.144-5, para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2B, do 

Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM CARLOS ALBERTO NEVES DA SILVA, matrícula nº 

30.140.179-9, para o cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, da 

Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  



nomear o Coronel PM ALFREDO JOSÉ SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 

30.170.068-0, para o cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM JORGE RICARDO ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula 

nº 30.177.151-8, para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-

2B, do Departamento de Modernização e Tecnologia da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM RENATO ROCHA VENTURA JÚNIOR, matrícula nº 

30.177.113-6, para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, 

do Departamento de Auditoria e Finanças da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM ADMAR FONTES, matrícula nº 30.140.164-2, para o 

cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de 

Promoção Social, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM ANTONIO SOUZA SAMPAIO JÚNIOR, matrícula nº 

30.207.398-9, para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, 

do Departamento de Polícia Comunitária e Direitos Humanos, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Coronel PM ZELTMAN UBIRAJAY RABELO DE ANDRADE, 

matrícula nº 30.178.301-0, para o cargo de Coordenador de Saúde, 

símbolo DAS-2C, do Departamento de Saúde da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Tenente Coronel PM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 

30.207.400-8, para o cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo 

DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana de 

Salvador, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM PEDRO LUIZ BRANDÃO JÚNIOR, matrícula 

nº 30.177.112-8, para o cargo de Subcomandante de Policiamento, 

símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região Norte, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, 

matrícula nº 30.201.419-7, para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-

2C, do Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM ANTONIO FERNANDO COSTA DE AZEVEDO, 

matrícula nº 30.201.411-3, para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-

2C, da Academia de Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear, o Tenente Coronel PM ADALBERTO OLIVEIRA PITON DA SILVA, 

matrícula nº 30.201.429-4, para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-

2C, do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO GOMES FILHO, 

matrícula nº 30.177.171-2, para o cargo de Diretor Adjunto de 

Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de Auditoria e Finanças 

da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 



  

nomear o Tenente Coronel PM MARCO ANTÔNIO CATRAMBY LEONE, 

matrícula nº 30.207.394-7, para o cargo de Diretor Adjunto de 

Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de Promoção Social da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM PAULO SÉRGIO SIMÕES RIBEIRO, matrícula 

nº 30.207.361-2, para o cargo de Diretor Adjunto de Departamento, 

símbolo DAS-2C, do Departamento de Polícia Comunitária e Direitos 

Humanos da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM ANTONIO JORGE DE OLIVEIRA PARAÍSO, 

matrícula nº 30.213.942-6, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo 

DAS-2D, do Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM GILVAN VIEIRA DE MELO, matrícula nº 

30.190.240-2, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM JARBAS CARVALHO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

matrícula nº 30.201.438-3, para o cargo de Diretor de Colégio, símbolo 

DAS-2D, do Colégio da Polícia Militar - Salvador/Dendezeiros, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM JAILTON DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 

30.177.118-6, para o cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do 



Colégio da Polícia Militar - Salvador/Luiz Tarquínio, da Polícia Militar da 

Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM PAULO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula 

nº 30.201.431-7, para o cargo de Diretor de Colégio, símbolo DAS-2D, do 

Colégio da Polícia Militar - Salvador/Ribeira, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM ADRIANO CHASTINET DE CARVALHO, 

matrícula nº 30.218.648-1, para o cargo de Diretor de Colégio, símbolo 

DAS-2D, do Colégio da Polícia Militar - Salvador/Cajazeiras, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM JEFFERSON DE SANTANA MENDONÇA, 

matrícula nº 30.177.172-0, para o cargo de Diretor de Colégio, símbolo 

DAS-2D, do Colégio da Polícia Militar - Juazeiro, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM JOSÉ ANDRADE SOUZA JÚNIOR, matrícula 

nº 30.201.422-8, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-

2D, do 9º Batalhão de Polícia Militar - Vitória da Conquista, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, 

matrícula nº 30.233.818-5, para o cargo de Comandante de Batalhão, 

símbolo DAS-2D, do 12º Batalhão de Polícia Militar - Camaçari, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Tenente Coronel PM EDMILTON RICARDO EMANUEL MARQUES 

DOS REIS, matrícula nº 30.218.607-5, para o cargo de Comandante de 

Batalhão, símbolo DAS-2D, do 13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de 

Freitas, da Polícia Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM CÉSAR DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 

30.218.614-8, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, 

do Batalhão de Polícia Rodoviária - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM ANDRÉ PEREIRA BORGES, matrícula nº 

30.227.313-1, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, 

do Batalhão Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da 

Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM JAMERSON ENCARNAÇÃO DE QUEIROZ, 

matrícula nº 30.207.365-4, para o cargo de Comandante de Companhia 

Independente, símbolo DAS-3, da 9ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Salvador/Pirajá, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM ADILSON JOSÉ DE SANTANA, matrícula nº 

30.218.611-4, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Tenente Coronel PM WELDER OLIVEIRA MENEZES, matrícula nº 

30.170.075-3, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto 

de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 



  

nomear o Tenente Coronel PM MAURO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº 

30.218.645-7, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Centro 

de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

 

 

  

nomear o Major PM JORGE ALEXANDRE DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 

nº 30.213.938-7, para o cargo de Chefe de Núcleo, símbolo DAS-2D, de 

Gestão Administrativa e Financeira, do Comando de Policiamento da 

Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ARNALDO NONATO DOS ANJOS JÚNIOR, matrícula nº 

30.227.331-9, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM SANDOVAL CONCEIÇÃO COSTA JÚNIOR, matrícula nº 

30.244.577-0, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM VANDILSON SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 

30.291.511-5, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Itapetinga, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Major PM WASHINGTON EURICO SILVA COSTA, matrícula nº 

30.213.910-9, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Candeias, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM ÉRICA PATRÍCIA SANTOS SILVA, matrícula nº 

30.337.415-0, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 12ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Rio Vermelho, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM GEORGETE CRISTINA CELESTINO CACHO, matrícula nº 

30.280.089-9, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 13ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Pituba, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM UBALDINO SANTOS ROCHA, matrícula nº 30.215.588-

8, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo 

DAS-3, da 19ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Paripe, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM UBIRACI MUNIZ SILVA, matrícula nº 30.255.331-1, 

para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-

3, da 22ª Companhia Independente de Polícia Militar - Simões Filho, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM JORGE ALAN PEREIRA CYLINDRO, matrícula nº 

30.300.107-4, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 23ª Companhia Independente de Polícia Militar - 



Salvador/Tancredo Neves, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  

nomear o Major PM EDUARDO ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 

30.227.318-1, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 25ª Companhia Independente de Polícia Militar - Casa 

Nova, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM HERLON CONCEIÇÃO SANTOS LIMA, matrícula nº 

30.233.780-4, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 32ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Pojuca, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA PARAÍSO, matrícula nº 

30.255.292-5, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 37ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Liberdade, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ANDERSON SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 

30.291.428-2, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 41ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Federação, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM ANA PAULA DE CASTRO CRUSOE ALMEIDA, matrícula 

nº 30.281.730-9, para o cargo de Comandante de Companhia 

Independente, símbolo DAS-3, da 45ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Curaçá, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear a Major PM CLEISE DELFINO DA COSTA, matrícula nº 30.277.144-

8, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo 

DAS-3, da 46ª Companhia Independente de Polícia Militar - Livramento de 

Nossa Senhora, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM FABIANO TEIXEIRA VIANA, matrícula nº 30.244.576-2, 

para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-

3, da 50ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Sete de 

Abril, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM RICARDO DE FREITAS SILVA, matrícula nº 30.218.596-

4, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo 

DAS-3, da 53ª Companhia Independente de Polícia Militar - Mata de São 

João, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ANDRÉ LUÍS TEODÓSIO PRESA, matrícula nº 

30.218.555-8, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 59ª Companhia Independente de Polícia Militar - Vilas 

de Abrantes, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM JOILSON LESSA DA COSTA, matrícula nº 30.337.466-3, 

para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-

3, da 65ª Companhia Independente de Polícia Militar - Feira de Santana, 

da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM RAQUEL REIS SOARES DE SOUZA, matrícula nº 

30.281.737-5, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 73ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Juazeiro, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Major PM VAGNER RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº 30.303.565-

9, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo 

DAS-3, da 80ª Companhia Independente de Polícia Militar - Cândido Sales, 

da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM EMÍLIA SILVA COSTA NETA, matrícula nº 30.245.135-

7, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo 

DAS-3, da 81ª Companhia Independente de Polícia Militar - Lauro de 

Freitas/Itinga, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM ANA PAULA OLIVEIRA CALHEIROS, matrícula nº 

30.281.744-8, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 89ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Mucuri, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ANILTON SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 

30.218.651-2, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da Companhia Independente de Policiamento 

Especializado - Mata Atlântica, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 

30.255.323-0, para o cargo de Comandante de Esquadrão, símbolo DAS-3, 

do Esquadrão de Motociclistas, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM CARLOS ELDER COELHO DE ABREU, matrícula nº 

30.177.131-4, para o cargo de Comandante de Esquadrão, símbolo DAS-3, 

do Esquadrão de Motociclistas - Vitória da Conquista, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 



  

nomear o Major PM DAVID ROBSON ROCHA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 

30.337.438-8, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da Companhia Independente de Policiamento Tático do 

Comando de Policiamento da Região Sudoeste, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM MÁRCIO SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 

30.227.344-0, para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, do Colégio 

da Polícia Militar - Cajazeiras/Salvador, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM PATRICIA GOMES SANTANA, matrícula nº 30.303.559-

4, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do 9º 

Batalhão de Polícia Militar - Vitória da Conquista, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 

30.233.792-7, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-

3, do 12º Batalhão de Polícia Militar - Camaçari, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM RONIVALDO PONTES DA SILVA, matrícula nº 

30.227.338-5, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-

3, do 13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM PAULO FREDERICO CUNHA CAMPOS, matrícula nº 

30.255.319-1, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-



3, do 18º Batalhão de Polícia Militar - Salvador/Centro Histórico, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM FÁBIO NASCIMENTO DIAS, matrícula nº 30.227.308-4, 

para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Batalhão 

de Polícia Rodoviária - Salvador, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM JOSÉ RAIMUNDO BARROS OLIVEIRA, matrícula nº  

30.244.566-5, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-

3, do Batalhão de Reforço Operacional da Polícia Militar - Salvador, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM SÉRGIO MALVAR COSTA, matrícula nº 30.227.325-4, 

para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Batalhão 

Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ELBERT VINHÁTICO NEVES, matrícula nº 30.227.322-

0, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Operações Policiais Militares, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM CARLOS EMILIANO FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº 

30.269.894-1, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Operações Policiais Militares, da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Major PM DEMÓCRITO PINTO DOS REIS, matrícula nº 

30.230.763-9, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM CARLOS NASCIMENTO SIMÕES, matrícula nº 

30.303.538-2, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento da Região Oeste, da Polícia Militar, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM MARCELO SOUZA LIMA, matrícula nº 30.218.673-2, 

para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 

Policiamento da Região Sudoeste, da Polícia Militar, da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM EDICARLOS DA COSTA XAVIER, matrícula nº 

30.303.541-3, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria de 

Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM CRISTIANE MACHADO AZEVEDO, matrícula nº 

30.281.727-8, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear a Major PM VANDA FABIANA FERREIRA GUANAES MINEIRO, 

matrícula nº 30.291.436-3, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-

3, do Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear a Major PM MARIA CLEYDI MILANEZI, matrícula nº 30.227.455-1, 

para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Departamento de 

Comunicação Social, da Polícia Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM JOSÉ NON OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 

30.233.819-3, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 3º 

Batalhão de Polícia Militar - Juazeiro, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM NADSON MAGNO CRUZ DOS SANTOS, matrícula nº 

30.291.417-7, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 18º 

Batalhão de Polícia Militar - Salvador/Centro Histórico, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM CÉSAR SOUZA FERREIRA, matrícula nº 30.233.790-1, 

para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia de 

Guardas - Salvador/Mata Escura, da Polícia Militar da Bahia, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Major PM ROBERTO CARLOS FERA DE ALMADA, matrícula nº 

30.227.352-1, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão 

Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM PABLO RODRIGO JESUS DEIRO, matrícula nº 

30.337.451-6, para o cargo de Comandante de Aeronave, símbolo DAS-2D, 

do Grupamento Aéreo da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  



nomear o Capitão PM PAULO VINÍCIUS SOUZA REGO, matrícula nº 

30.337.373-0, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, 

símbolo DAS-3, da 4ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Macaúbas, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM RENATO BRITO DE SOUZA, matrícula nº 30.366.476-

7, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando Geral 

da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM JORGE LUIZ CORDEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 

30.397.293-2, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento Regional da Capital - Atlântico, da Polícia 

Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Capitã PM BRUNA GRACIELLE DO NASCIMENTO SANTOS, 

matrícula nº 30.391.160-1, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-

3, do Comando de Policiamento da Região Norte, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM CARLINHOS DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 

30.391.018-4, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Comando de Policiamento da Região da Chapada, da Polícia Militar, da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Capitã PM ROSEANE GUIMARÃES ROCHA COSTA, matrícula nº 

30.337.364-1, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 

Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  



nomear a Capitã PM MARIA DA SOLEDADE CARDOSO LANDIM BATISTA, 

matrícula nº 30.307.751-2, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-

3, do Departamento de Pessoal da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM LEONARDO ÁLVARO VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 

30.300.106-6, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 13º 

Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da estrutura da Secretaria 

da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM DAVID MOURA RIBEIRO, matrícula nº 30.430.352-6, 

para o cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo 

DAI-4, da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar - Itapetinga, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM TIAGO QUEIROZ BRITO, matrícula nº 30.397.307-7, 

para o cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo 

DAI-4, da 12ª Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Rio 

Vermelho, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM IGOR MENDES LIBÓRIO DE SOUZA, matrícula nº 

30.429.766-0, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 13ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Salvador/Pituba, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM DIEGO SODRÉ CASTILHO, matrícula nº 30.429.785-6, 

para o cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo 

DAI-4, da 23ª Companhia Independente de Polícia Militar - 

Salvador/Tancredo Neves, da Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Capitão PM ADILSON DA CRUZ SANTOS, matrícula nº 

30.429.769-4, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 46ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Livramento de Nossa Senhora, da estrutura da Secretaria da 

Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM HEBERT ELDER EVANGELISTA FIGUEIREDO, 

matrícula nº 30.397.310-8, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 59ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Vilas de Abrantes, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  

nomear o Capitão PM JACKSON CUNHA DA SILVA, matrícula nº 

30.376.036-9, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 65ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Feira de Santana, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM JUSCEVAL ARAÚJO AMORIM JÚNIOR, matrícula nº 

30.443.742-2, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 67ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Feira de Santana, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM ALBÉRICO ANDRÉ DANTAS ARRUDA, matrícula nº 

30.389.655-0, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 80ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Cândido Sales, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM THIAGO FONTANA CRUZ, matrícula nº 30.445.708-2, 

para o cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo 

DAI-4, da 81ª Companhia Independente de Polícia Militar - Lauro de 



Freitas/Itinga, da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança 

Pública. 

  

nomear o Capitão PM JEFERSON MATOS CAPINAN DA SILVA, matrícula nº 

30.375.933-4, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 98ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Ipirá, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM MÁRCIO HENRIQUE CHAGAS CARVALHO, matrícula 

nº 30.337.414-2, para o cargo de Subcomandante de Esquadrão, símbolo 

DAI-4, do Esquadrão de Motociclista - Vitória da Conquista, da Polícia 

Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear a Capitã PM HELENA CAROLINA JONES DA CUNHA, matrícula nº 

30.291.420-8, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, 

do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM VAGNER SOUZA MATOS, matrícula nº 30.337.793-8, 

para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM DAVI DE ALMEIDA PEREIRA FILHO, matrícula nº 

30.366.519-5, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, 

do 13º Batalhão de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  



nomear o Capitão PM IRÂNNIO ROBSON INÁCIO DE SÁ, matrícula nº 

30.390.579-9, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, 

do 20º Batalhão de Polícia Militar - Paulo Afonso, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Capitão PM LUCAS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 

30.413.806-0, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, 

do Batalhão de Reforço Operacional - Salvador, da Polícia Militar, da 

estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Primeiro Tenente PM JONATHAS SILVA ARAÚJO, matrícula nº 

30.508.201-8, para o cargo de Subcomandante de Companhia 

Independente, símbolo DAI-4, da 79ª Companhia Independente de Polícia 

Militar - Poções, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Primeiro Tenente PM ISMAEL LELLIS ARAÚJO MARQUES, 

matrícula nº 30.507.856-4, para o cargo de Comandante de Companhia, 

símbolo DAI-4, do 11º Batalhão de Polícia Militar - Itaberaba, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

nomear o Primeiro Tenente PM REINAN MESSIAS OLIVEIRA DE MATOS, 

matrícula nº 30.526.615-9, para o cargo de Comandante de Companhia, 

símbolo DAI-4, do 17º Batalhão de Polícia Militar - Guanambi, da estrutura 

da Secretaria da Segurança Pública. 

  

exonerar o Major PM MÁRCIO SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula 

30.227.344-0, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 

Superintendência de Telecomunicações, dos Centros Regionais Integrados 

de Comunicação - CICOM, da Secretaria de Segurança Pública,. 

  



reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Major PM MÁRCIO 

SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 30.227.344-0, com fundamento 

nos §§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, 

alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 

  

reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Sargento PM JOSÉ 

AUGUSTO DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 30.249.771-9, com fundamento 

nos §§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, 

alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 

  

reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Sargento PM 

GERSON DE JESUS SANTOS, matrícula nº 30.266.981-1, com fundamento 

nos §§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, 

alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 

  

passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, o Soldado PM 

FÁBIO EDUARDO FRAGA NASCIMENTO, matrícula nº 30.428.886-5, nos 

termos do art. 21 e inciso I do art. 22 todos da Lei nº 7.990, de 27 de 

dezembro de 2001, devendo exercer as suas funções junto ao Gabinete do 

Secretário, da Secretaria da Segurança Pública, ficando, em consequência, 

agregado. 

  

nomear TAIAN PITHON CORREIA, CPF nº 840.160.275-00, para o cargo de 

Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de 

Telecomunicações, da Secretaria de Segurança Pública, para desenvolver 

as atividades operacionais dos Centros Regionais Integrados de 

Comunicação - CICOM. 

  



exonerar o Major PM ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 

30.255.323-0, do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, da Diretoria de 

Transportes, da Casa Militar do Governador. 

  

reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Major PM ROBERTO 

DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 30.255.323-0, com fundamento no art. 

14, I e § 2º da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 

 PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de março de 2020. 

RUI COSTA 

Governador 


